

## 5. 個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
資産の部		
固定資産	6,316,279	6,222,889
電気事業固定資産	3,613,989	3,580,674
水力発電設備	317,843	312,019
汽力発電設備	427,494	509,867
原子力発電設備	383,531	339,480
内燃力発電設備	9,157	7,565
新エネルギー等発電設備	1,846	1,824
送電設備	1,018,443	971,927
変電設備	418,374	411,183
配電設備	901,644	891,583
業務設備	117,111	117,189
貸付設備	18,542	18,034
附帯事業固定資産	15,707	15,436
事業外固定資産	7,764	7,737
固定資産仮勘定	480,672	435,646
建設仮勘定	480,107	434,489
除却仮勘定	565	1,156
核燃料	536,691	528,955
装荷核燃料	86,273	81,470
加工中等核燃料	450,418	447,484
投資その他の資産	1,661,453	1,654,439
長期投資	176,497	178,477
関係会社長期投資	429,383	421,888
使用済燃料再処理等積立金	593,530	574,553
長期前払費用	18,385	22,307
繰延税金資産	444,219	457,849
貸倒引当金(貸方)	△562	△635
流動資産	441,382	693,312
現金及び預金	121,978	66,773
売掛金	132,561	171,766
諸未収入金	27,285	36,395
短期投資	—	230,000
貯蔵品	94,502	107,456
前払費用	1,177	1,306
関係会社短期債権	4,342	12,339
繰延税金資産	38,173	42,109
雑流動資産	22,792	27,129
貸倒引当金(貸方)	△1,431	△1,964
資産合計	6,757,662	6,916,202

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
<b>負債及び純資産の部</b>		
固定負債	4,856,171	4,960,568
社債	1,422,625	1,432,643
長期借入金	1,858,081	1,971,621
長期未払債務	18,175	16,303
リース債務	837	957
関係会社長期債務	12,490	15,554
退職給付引当金	353,239	354,470
使用済燃料再処理等引当金	638,521	616,756
使用済燃料再処理等準備引当金	45,608	48,097
資産除去債務	449,344	399,301
雑固定負債	57,248	104,861
流動負債	996,379	1,142,012
1年以内に期限到来の固定負債	366,775	353,142
短期借入金	130,000	200,000
買掛金	138,612	149,371
未払金	35,839	53,377
未払費用	104,507	119,514
未払税金	29,333	30,980
預り金	15,325	14,995
関係会社短期債務	130,084	168,897
諸前受金	16,425	19,397
雑流動負債	29,476	32,335
特別法上の引当金	10,114	6,930
濁水準備引当金	10,114	6,930
負債合計	5,862,666	6,109,511
株主資本	859,386	766,246
資本金	489,320	489,320
資本剰余金	67,031	67,031
資本準備金	67,031	67,031
利益剰余金	399,173	306,080
利益準備金	122,330	122,330
その他利益剰余金	276,843	183,750
海外投資等損失準備金	2,356	2,252
別途積立金	420,000	150,000
繰越利益剰余金	△145,513	31,498
自己株式	△96,139	△96,186
評価・換算差額等	35,608	40,444
その他有価証券評価差額金	30,997	36,411
繰延ヘッジ損益	4,611	4,032
純資産合計	894,995	806,691
負債純資産合計	6,757,662	6,916,202

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当事業年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
営業収益	2,520,713	2,958,246
電気事業営業収益	2,439,435	2,870,984
電灯料	1,010,697	1,144,429
電力料	1,343,556	1,607,254
地帯間販売電力料	13,050	14,074
他社販売電力料	10,097	14,427
託送収益	18,151	19,323
事業者間精算収益	774	665
再エネ特措法交付金	11,461	40,807
電気事業雑収益	30,239	28,661
貸付設備収益	1,405	1,338
附帯事業営業収益	81,278	87,262
蒸気供給事業営業収益	3,724	3,819
ガス供給事業営業収益	68,859	75,414
燃料販売事業営業収益	1,402	1,255
その他附帯事業営業収益	7,291	6,772
営業費用	2,884,102	3,075,061
電気事業営業費用	2,808,920	2,988,914
水力発電費	59,541	58,166
汽力発電費	1,076,236	1,301,009
原子力発電費	270,775	266,459
内燃力発電費	5,538	10,758
新エネルギー等発電費	391	355
地帯間購入電力料	140,219	80,407
他社購入電力料	427,703	474,541
送電費	159,847	152,942
変電費	83,611	95,510
配電費	211,760	199,478
販売費	98,773	82,064
貸付設備費	745	692
一般管理費	175,079	139,593
再エネ特措法納付金	19,240	43,046
電源開発促進税	54,810	54,429
事業税	24,935	30,093
電力費振替勘定(貸方)	△290	△635
附帯事業営業費用	75,181	86,147
蒸気供給事業営業費用	3,392	3,649
ガス供給事業営業費用	66,100	77,235
燃料販売事業営業費用	1,336	1,188
その他附帯事業営業費用	4,352	4,073
営業損失(△)	△363,388	△116,815

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当事業年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
営業外収益	26,060	49,796
財務収益	19,339	23,865
受取配当金	7,738	12,950
受取利息	11,601	10,914
事業外収益	6,720	25,930
固定資産売却益	332	1,470
雑収益	6,387	24,460
営業外費用	55,234	55,890
財務費用	50,254	51,831
支払利息	49,949	51,533
社債発行費	305	298
事業外費用	4,979	4,058
固定資産売却損	100	70
雑損失	4,878	3,987
当期経常収益合計	2,546,773	3,008,043
当期経常費用合計	2,939,336	3,130,952
当期経常損失(△)	△392,562	△122,909
渴水準備金引当又は取崩し	△4,489	△3,184
渴水準備金引当金取崩し(貸方)	△4,489	△3,184
税引前当期純損失(△)	△388,072	△119,724
法人税、住民税及び事業税	—	△7,045
法人税等調整額	△115,134	△19,587
法人税等合計	△115,134	△26,633
当期純損失(△)	△272,938	△93,091

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金		その他利益剰余金			
					海外投資等損失準備金	原価変動調整積立金	別途積立金	繰越利益剰余金
当期首残高	489,320	67,031	—	122,330	2,389	87,000	640,000	△152,786
当期変動額								
海外投資等損失準備金の積立					—			—
海外投資等損失準備金の取崩					△32			32
原価変動調整積立金の取崩						△87,000		87,000
別途積立金の取崩							△220,000	220,000
剰余金の配当								△26,816
当期純損失(△)								△272,938
自己株式の取得								
自己株式の処分			△4					
利益剰余金から資本剰余金への振替			4					△4
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	△32	△87,000	△220,000	7,273
当期末残高	489,320	67,031	—	122,330	2,356	—	420,000	△145,513

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△96,124	1,159,161	19,465	4,874	24,340	1,183,501
当期変動額						
海外投資等損失準備金の積立		—				—
海外投資等損失準備金の取崩		—				—
原価変動調整積立金の取崩		—				—
別途積立金の取崩		—				—
剰余金の配当		△26,816				△26,816
当期純損失(△)		△272,938				△272,938
自己株式の取得	△22	△22				△22
自己株式の処分	7	3				3
利益剰余金から資本剰余金への振替		—				—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			11,532	△263	11,268	11,268
当期変動額合計	△14	△299,774	11,532	△263	11,268	△288,505
当期末残高	△96,139	859,386	30,997	4,611	35,608	894,995

当事業年度（自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金		海外投資等損失準備金	その他利益剰余金		
						原価変動調整積立金	別途積立金	繰越利益剰余金
当期首残高	489,320	67,031	—	122,330	2,356	—	420,000	△145,513
当期変動額								
海外投資等損失準備金の積立					15			△15
海外投資等損失準備金の取崩					△120			120
原価変動調整積立金の取崩						—		—
別途積立金の取崩							△270,000	270,000
剰余金の配当								—
当期純損失（△）								△93,091
自己株式の取得								
自己株式の処分			△1					
利益剰余金から資本剰余金への振替			1					△1
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）								
当期変動額合計	—	—	—	—	△104	—	△270,000	177,011
当期末残高	489,320	67,031	—	122,330	2,252	—	150,000	31,498

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△96,139	859,386	30,997	4,611	35,608	894,995
当期変動額						
海外投資等損失準備金の積立		—				—
海外投資等損失準備金の取崩		—				—
原価変動調整積立金の取崩		—				—
別途積立金の取崩		—				—
剰余金の配当		—				—
当期純損失（△）		△93,091				△93,091
自己株式の取得	△50	△50				△50
自己株式の処分	3	2				2
利益剰余金から資本剰余金への振替		—				—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）			5,414	△578	4,835	4,835
当期変動額合計	△47	△93,140	5,414	△578	4,835	△88,304
当期末残高	△96,186	766,246	36,411	4,032	40,444	806,691